



ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO ALTO SAPUCAÍ
Av. Henriqueto Cardinalli, 931 – Bairro Varginha - TELEFAX (35) 3622-4211
ITAJUBÁ/MG

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

MUNICÍPIO: MARMELOPOLIS ISS=2%
OBRA: CALÇAMENTO E DRENAGEM PLUVIAL DA RUA FRANCISCO SALES MACHADO
DATA: JUNHO DE 2023
REF.: SEINFRA SUL - OUTUBRO DE 2023- NÃO DESONERADA

REVISÃO N° 01 (MARÇO/2024)
BDI 22,73%

ITEM	REF. SEINFRA	DESCRIÇÃO	UND.	QTE.	V. UNIT.	V. UNIT. COM BDI	V. TOTAL
1.0		SERVIÇOS INICIAIS					1.723,35
1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	un	1,00	1.404,18	1.723,35	1.723,35
2.0		SERVIÇOS PARA CALÇAMENTO					120.162,19
2.1	ED-50416	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	m2	800,19	77,13	94,66	75.746,17
2.2	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	368,79	59,93	73,55	27.124,50
2.3	* ED-14762	SARJETA DE CONCRETO URBANO LARGURA DE 30CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 10CM, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	359,86	36,04	44,24	15.920,21
2.4	RO-41082	Regularização do sub-leito (proctor intermediário)	m2	908,15	1,23	1,51	1.371,31



ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO ALTO SAPUCAÍ
Av. Henriqueto Cardinalli, 931 – Bairro Varginha - TELEFAX (35) 3622-4211
ITAJUBÁ/MG

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

MUNICÍPIO: MARMELOPOLIS ISS=2%
OBRA: CALÇAMENTO E DRENAGEM PLUVIAL DA RUA FRANCISCO SALES MACHADO
DATA: JUNHO DE 2023
REF.: SEINFRA SUL - OUTUBRO DE 2023- NÃO DESONERADA

REVISÃO N° 01 (MARÇO/2024)
BDI 22,73%

ITEM	REF. SEINFRA	DESCRIÇÃO	UND.	QTE.	V. UNIT.	V. UNIT. COM BDI	V. TOTAL
3.0		SERVIÇOS PARA REDE DE DRENAGEM PLUVIAL					202.669,33
3.1	ED-51111	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL, EXCLUSIVE CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA	m3	16,66	10,15	12,46	207,58
3.2	ED-51116	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5M E MENOR OU IGUAL 3,0M, INCLUSIVE CARGA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E DESCARGA	m3	526,76	9,99	12,26	6.458,04
3.3	ED-29713	ESCORAMENTO DE VALA DESCONTÍNUO, COM PRANCHAS VERTICAIS, LONGARINAS E ESTRONCAS DE MADEIRA, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	m²	821,01	73,89	90,69	74.457,03
3.4	ED-51094	APILOAMENTO MECANIZADO EM FUNDO DE VALA COM PLACA VIBRATÓRIA, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	m²	214,18	12,63	15,50	3.319,71
3.5	ED-48680	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA1, DIÂMETRO 400MM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	m	17,00	155,35	190,66	3.241,22
3.6	ED-48682	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA1, DIÂMETRO 600MM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	m	164,75	264,50	324,62	53.481,15
3.7	ED-48550	BOCA DE LOBO SIMPLES (TIPO B - CONCRETO), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	und	10,00	1.401,68	1.720,28	17.202,80



ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO ALTO SAPUCAÍ
Av. Henriqueto Cardinalli, 931 – Bairro Varginha - TELEFAX (35) 3622-4211
ITAJUBÁ/MG

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

MUNICÍPIO: MARMELOPOLIS ISS=2%
OBRA: CALÇAMENTO E DRENAGEM PLUVIAL DA RUA FRANCISCO SALES MACHADO
DATA: JUNHO DE 2023
REF.: SEINFRA SUL - OUTUBRO DE 2023- NÃO DESONERADA

REVISÃO N° 01 (MARÇO/2024)
BDI 22,73%

ITEM	REF. SEINFRA	DESCRIÇÃO	UND.	QTE.	V. UNIT.	V. UNIT. COM BDI	V. TOTAL
3.8	ED-48631	POÇO DE VISITA PARA REDE TUBULAR TIPO A DN 600, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	und	2,00	2.051,65	2.517,99	5.035,98
3.9	ED-48652	POÇO DE VISITA PARA REDE TUBULAR TIPO C DN 600, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	und	3,00	3.103,15	3.808,50	11.425,50
3.10	ED-48569	CHAMINÉ DE POÇO DE VISITA TIPO "B", EM ANEL DE CONCRETO CA-1 COM DEGRAUS DE AÇO CA-50	m	5,10	287,76	353,17	1.801,17
3.11	ED-48666	TAMPÃO CIRCULAR EM FERRO FUNDIDO PARA POÇO DE VISITA, ARTICULADO COM DIÂMETRO DE 60CM, CLASSE 400, INCLUSIVE ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE POÇO DE VISITA	und	5,00	472,66	580,10	2.900,50
3.12	ED-51121	REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA COM PLACA VIBRATÓRIA	m3	461,66	40,84	50,12	23.138,65
TOTAL GERAL							324.554,87

* VALOR PROPORCIONAL PARA SARJETA DE 30CM DE LARGURA

Nome legível do responsável técnico pela elaboração da planilha: ANA PAULA MOTA ALVES - CREA SP 5062224000 - VISTO 22220MG

Assinatura do Responsável Técnico: _____

Marmelópolis 08 de março de 2024.